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   علمی پژوهشی فیزیولوژي و تکوین جانوري فصلنامه
  15 تا 1صفحه ، 92، تابستان 3، شماره 6، جلد 22اپی شماره پی

 
  
  

  بررسی اثرات تراتوژنیک مواد موثره در عصاره آبی گیاه عروسک پشت پرده
)Physalis alkekengi(  بر رشد و نمو جنین هاي موش نژادBalb/c  

  3، کاظم پریور2، مهسا قوسی 1پروین تراب زاده
 Torabzadeh@kiau.ac.ir تکوینی)، کرج. ایران.-سی (سلولیاحد کرج، استادیار گروه زیست شنادانشگاه آزاد اسلامی و -1
  تکوینی)، کرج. ایران-دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج، کارشناس ارشد زیست شناسی (سلولی -2
  یران.تکوینی)، تهران. ا-دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم تحقیقات، استاد گروه زیست شناسی (سلولی -3

  17/5/92تاریخ پذیرش:             25/3/92تاریخ دریافت:
 

  چکیده
عصاره آبی میوه گیاه عروسک پشت پرده از خانواده سولاناسه به عنوان یک داروي ضد بارداري سنتی و سقط جنین  زمینه و هدف:

ش اثرات بیولوژیکی عصاره آبی این گیاه را این پژوه هدف ازتوسط گیاه شناسان طب قدیم ایرانی شناخته شده است. به همین خاطر 
  است.در سطح هیستوژنز و ارگانوژنز بر روي جنین موش، قبل و بعد از لانه گزینی 

، دوز invivoگرم بر کیلوگرم وزن بدنی در شرایط  6/20به میزان  LD50بدین منظور عصاره آبی گیاه پس از تعیین دوز  روش کار:
به موش هاي حامله تزریق شد. پس از تشریح موش   (IP) به روش درون صفاقی g/kg.BW 10تزریقی و دوز  g/kg.BW13 آستانه اي 
و نتایج حاصل به روش آنالیز واریانس یک عاملی با تکرار بررسی از نظر ماکروسکوپی و میکروسکوپی حاملگی، جنین ها  15ها در روز 

  ردیدند.شدند و در هر مورد هیستوگرام ها و جداول مربوطه تهیه گ
% جنین ها داراي ناهنجاري هاي ذکر شده زیر می باشند: اگزوهپاتیک، 27/41% جنین ها سالم و 73/58حاملگی:  4نتایج روز  یافته ها:

اسپاینا بیفیدا، اگزانسفال، تشکیل نشدن یا تشکیل ناقص اندام حرکتی، سین داکتیکی، جهت یابی غیر متقارن در اندام حرکتی پا و دو 
% از جنین ها داراي ناهنجاري برجستگی هاي پوستی در 56/13حاملگی:  5نتایج روز  دو آمنیون و یک جفت ترکیب شده. جنین با

% از جنین ها داراي خونریزي در نواحی گونه، پشت، صورت و جمجمه بودنددر یک مورد 7/16حاملگی:  6نتایج روز  دست می باشند.
  %).38/1باشد (نیز یکی از جفت ها داراي هاله خونی می 

شناسایی شدند. احتمالاً اثرات تراتوژنی عصاره آبی گیاه، مربوط به ماده موثره  Dو  Fدر این تحقیق در طی آن فیزالین  نتیجه گیري:
  می باشد. Fبه نام فیزالین 

  عروسک پشت پرده، تراتوژن، فیزالین. واژه هاي کلیدي:
 مقدمه

Physalis alkekengi  ،با ساقه ریزومی گیاهی علفی، پایا
خزنده و متعلق به خانواده سولاناسه (سیب زمینی) می باشد که به 
نام هاي گوناگونی از جمله: کاکنج، عروسک پشت پرده، 

گیاه به  این نامیده می شود. میوه Winter cherryگرزالقدس، 
 مواد آلکالوئیدها، هم چنین بودهفیزالین  میزان زیادي داراي

را نیز می توان جزء ترکیبات  ث ویتامین زیادي مقدار و الکلی
 تسریع نموده، را اوریک اسید دفع مواد این گیاه قرار داد، این

ادرار،  مجاري و کلیوي هاي ناراحتی مورد در بنابراین
 گیرد. این می قرار استفاده مورد روماتیسم و نقرس

 درد، ضد ملین، تب، ضد خواص داراي چنین گیاه هم

 آور، قاعده میتوز، ضد التهاب، ضد اس،آم و ضد نقرس مدر،

باشد. فیزالین ها از جمله  می نیز مالاریا و سیفلیس کننده درمان
ترکیبات اساسی گیاه عروسک پشت پرده هستند که به گروه تري 
ترپنوئیدها تعلق دارند. ولی از نظر ساختمانی نه تنها یک نوع 

د نرمال نیز نبوده استروئید نرمال نیستند، بلکه یک نوع تري ترپنوئی
). با گذشت بیش از 13و از این نظر بسیار جالب توجه می باشند (

و همکارانش  Dessaigneیک قرن از زمانی که براي اولین بار 
 Physalis-alkekengiگیاه  از برگ هاي 1852در سال 

اي را که بعدها فیزالین نام گرفت کشف کردند، ي تلخ مزهماده
هاي مختلف به نامین نوع فیزال 15بیش از 
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A,B,C,D,E,F,G,H,I,J,K,L,M ,N ,O  از گیاه
P.alkekengi  و سایر گونه هاي جنسPhysalis 

شناسایی شده است. فیزالین ها ترکیباتی جامد، زرد 
ي رنگ، بی شکل و داراي طعم تلخ می باشند و نقطه

درجه سانتی گراد می باشد.   300- 200ذوب آن ها بین 
حلال هایی نظیر استن، کلروفرم،  این ترکیبات در

). فیزالین ها 1اتانول، اتر و آمونیاك محلول می باشند(
ساختمان حلقوي سیکلوپنتانو فنانترن داشته و در تمام 
آن ها حلقه ي گامالاکتون وجود دارد. همان طور که 

کربنی می  28قبلاً گفته شد، این مواد، استروئید هاي 
میایی بسیار مورد توجه باشند که از نظر ساختمان شی

محققین می باشند، به ویژه این که در اسکلت کربنی 
  شکل جالب بیوژنتیکی وجود دارد: 2آن ها 

در مولکول شکسته شده و  14و  13پیوند بین کربن  - 1
  کربن وجود دارد. 9در یک حلقه ، 

، یک گروه 24کربن و  16با ایجاد پیوند کربن - 2
ود آمده است عضوي جدید به وج 6کربوکسیل 

  ).11، 17) (1(شکل
  

  
)10ساختار شیمیایی فیزالین ها( - 1شکل 

Yonggang Li  با بررسی  2011و همکارانش در سال
خواص ایمنی زایی گیاه عروسک پشت پرده بیان 
کردند که پلی ساکارید خالص شده از میوه بالغ 
Physalis alkekengi L.var. francheti (Mast.) 

Makino ی بوده و می تواند به عنوان واسطه اي غیر سم
براي انجام هر دو نوع ایمنی سلولی و ایمنی هومورال 
عمل بکند. هم چنین این پلی ساکارید می تواند به 
عنوان یک داروي استخراجی نوید بخشی براي بروز 

باشد  Th1و  Th2پاسخ هاي ایمنی توسط هر دو سلول 
اکسن هاي تولید تا از این طریق بتواند تاثیر گذاري و

در سال  Sanchooli_N  ).21شده را بهبود بخشد (
 P.alkekengiبا پی بردن به خاصیت ضد دیابتی  2011

بیان کرد که عصاره الکلی این گیاه سبب افزایش 
غلظت انسولین و گلیکوژن و رسیدن غلظت آن ها 
نزدیک به سطح معمولی و نرمالشان در موش هاي 

داري سبب این به طور معنیدیابتی می شود پس بنابر

کاهش سطح گلوکز، کلسترول مطلق و تري گلیسرید 
نسیم جاودان و همکاران  2011). در سال 18می شود (

بر روي  P.alkekengiدر طی بررسی اثرات 
هاي نر، بیان کردند که عصاره هیستولوژي کبد در رت

گونه الکلی این گیاه براي کبد بسیار سمی می باشد به
سبب اختلال در سطح آنزیم هاي کبدي و اي که 

تغییر شکل، تغییر نحوه آرایش  مختل کردن بافت کبد،
افزایش و هم چنین ، هاي کبديسلول و قرار گیري

 هاي کبدي می شوداندازه و ایجاد آماس در سلول
 1390). سعید چنگیزي آشتیانی و همکاران در سال 14(

بر  P.alkekengiدر طی بررسی تاثیر عصاره الکلی گیاه 
روي برخی از عوامل بیوشیمیایی پلاسما در رت بیان 
کردند که گیاهان این خانواده حاوي مقادیر قابل 
توجهی گلوکوکورتیکوئیدها می باشند بنابراین احتمال 
می رود که وجود این ترکیبات می تواند سطح پروتئین 
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هاي کبد و پلاسما را افزایش داده به علاوه وجود 
مانند فیزالین و ویتامین ث همراه با افزایش  ترکیباتی

آلبومین احتمالاً سبب عدم افزایش فشار خون و در 
نهایت افزایش فیلتراسیون گلومرولی و خواص مدري 
شده و لذا عدم افزایش معنی دار غلظت پلاسمایی مواد 
حاصل از متابولیسم در پلاسما منطقی به نظر می رسد 

با بررسی  1390در سال ). علی زارعی و همکاران 4(
بر میزان  P.alkekengiاثر عصاره الکلی میوه گیاه 

چربی خون در رت بیان کردند که غلظت کلسترول و 
داري می یابد لیپوپروتئین با چگالی پایین کاهش معنی

در حالی که در غلظت پلاسمایی لیپوپروتئین با چگالی 
ی شود داري مشاهده نمبالا و تري گلیسیرید تغییر معنی

). محمد کاظم غریب ناصري و همکاران در سال 5(
با بررسی تاثیر عصاره هیدروالکلی برگ  1386

عروسک پشت پرده بر انقباضات ایلئوم موش سفید 
بزرگ بیان کردند که عصاره هیدروالکلی عروسک 
پشت پرده مانع از ورود کلسیم به سلول شده و یا با 

ابع درون سلولی ورود به سلول از رهایش کلسیم از من
جلوگیري نموده بنابراین انقباضات ناشی از کلرور 
پتاسیم (محرك غیر رسپتوري) و کارباکول ( محرك 

). 6رسپتوري) در ایلئوم موش را کاهش می دهد (
با بررسی تاثیر  2004دکتر وصال و همکاران در سال 

) بر WCFعصاره آبی میوه گیاه عروسک پشت پرده (
 20alpha-Hydroxysteroidو3beta فعالیت تخمدانی 

Dehydrogenases  در حاملگی هاي تاخیري در رت
سبب کاهش فعالیت  WCFبیان کردند که عصاره 

درصد،  47به میزان  تخمدانی 3β-HSDاختصاصی 
درصد و کاهش  30غلظت پروژسترون سرمی به میزان 

درصدي تعداد جنین هاي زنده می شود ولی هیچ  67
 ). پروین تراب19ندارد ( 20α-HSDتاثیري بر فعالیت 

تاثیر عصاره آبی در طی بررسی  1378زاده در سال 
هاي ماده بر روي ناباروري موش P.alkekengiگیاه 

عصاره آبی این گیاه داراي بیان کرد که  Balb/Cنژاد 
علاوه بر آن در طی  خاصیت ضد باروري می باشد.

ب گیري بافتی، مشاهده شد که عصاره گیاه سببرش
چسبندگی شدید بین کبد با  از جمله: ایجاد اختلالاتی

طور کلی با تمام احشاء داخلی بدن می هکلیه، معده و ب
به میزان زیادي غدد  نیز چنین در داخل مزانترشود. هم

چربی به چشم می خورد که یک حالت غیر نرمال می 
). به علت استفاده سنتی از گیاه عروسک پشت 3( باشد

رمان برخی از بیماري ها و عدم انجام پرده براي د
بررسی هاي آزمایشگاهی همه جانبه بر روي این گیاه و 
تعیین نکات مثبت و عوارض جانبی آن از لحاظ 
فیزیولوژیکی و فارماکولوژیکی، این مطالعه تاثیر انکار 

 پشت عروسک گیاه آبی عصاره در موثره ناپذیر مواد
 Balb/c نژاد ريسو موش هاي جنین نمو رشد و پرده بر

  حاملگی را مورد بررسی قرار داد. 6 و 5،4روزهاي در
  مواد و روش ها

در این پژوهش، پس از جمع آوري میوه گیاه عروسک 
پشت پرده و خشک و پودر نمودن نمونه ها، براي تهیه 

گرم پودر میوه گیاه را به وسیله  30عصاره آبی، مقدار 
تر آب مقطر میلی لی 200آسیاب برقی تهیه و به آن 

افزوده و سوسپانسیون حاصل را به آهستگی به مدت 
 4یک ساعت جوشانده و با کاغذ صافی واتمن شماره 

درجه سانتی گراد  60دوباره صاف و در دماي حداکثر 
میلی لیتر برسد. در  20تغلیظ نموده تا حجم نهایی آن به 

شامل این حالت هر میلی لیتر از محلول تهیه شده 
). در این 2، 20گرم پودر میوه گیاه است ( 5/1عصاره 

 28تا  24ماهه ماده با وزن  3تا  5/2مطالعه موش هاي 
سر براي  70و  LD50سر براي انجام  40گرم به تعداد 

وه تجربی مورد استفاده انجام آزمایشات مربوط به گر
از موسسه سرم سازي رازي تهیه قرار گرفت. موش ها 

ساعت  12ود نوري شده بودند. موش ها تحت پری
% و  50-60اعت روشنایی با رطوبت س 12تاریکی و 
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قرار داده شده و به مدت دو هفته براي  21±2دماي 
با شرایط محیطی جدید در اتاق حیوانات  سازش

دانشگاه کرج نگهداري شدند. تمامی گروه ها از لحاظ 
نوع آب و غذا و تمامی شرایط زندگی یکسان بودند. 

 5، در LD50موش ها بعد از تعیین در طی مطالعات 
گروه کنترل(هیچ ماده تزریقی)، گروه شاهد 

(با میلی لیتر حلال عصاره)، گروه تجربی 2/0تزریقی(
به ازاي هر کیلو گرم  گرم عصاره آبی 10و  13تیمار 

بارداري) تقسیم شدند.   6و  5، 4وزن بدنی در روزهاي 
هاي تزریقات بعد از مشاهده درپوش واژنی در روز

مشخص بارداري به صورت درون صفاقی انجام گرفت. 
حاملگی موش ها تشریح شده و مورد  15سپس در روز 

مطالعات ماکروسکوپی و میکروسکوپی قرار گرفتند. 
گرم بر  in vivo  ،6/20در شرایط  LD50چنین هم

  ).3کیلوگرم وزن بدن تعیین شد (
  نتایج 

مسمومیت و در بررسی هاي اولیه و جهت تعیین میزان 
نواحی عملکرد در سطح سلولی، بافتی و اندامی، 

به روش درون  g/kg.BW13عصاره آبی را به میزان 
حاملگی یعنی روزهاي  6و  5، 4صفاقی در روزهاي 

قبل و بعد از لانه گزینی تزریق کردیم. براساس نتایج به 
 g/kg.BWه تمامی جنین هاي تزریقی با دوز دست آمد

حاملگی آتروفیه شده  6و  5، 4 در روزهاي 13و 10
). در سري دیگر از 3، 2) ( اشکال1بودند (جدول

ی را پایین آورده و با تزریق تجربیات میزان دوز تزریق
از عصاره آبی گیاه عروسک پشت  g/kg.BW10 دوز

در طی بررسی  ).2پرده، نتایج را بررسی کردیم (جدول 
 هاي ماکروسکوپی اولیه مشاهده گردید که تمامی
جنین هاي موش هاي گروه کنترل و شاهد، سالم می 
باشند در حالی که براي گروه هاي تجربی نتایج موجود 

). جهت 9- 4به دست آمد (اشکال  5و  4، 3در جداول 
تحلیل آماري وزن جنین ها، وزن جفت ها و اندازه فرق 

در جنین ها از آنالیز واریانس  )CR(نشیمنگاهی  - سري
استفاده شد. بررسی نتایج مشخص یک عاملی با تکرار 

در وزن جنین،  )>05/0P(نمود که کاهش معنی داري 
 4براي جنین هاي تجربی روز  CRوزن جفت و اندازه 

 ،در مقایسه با گروه هاي کنترل و شاهد وجود دارد 5و 
براي جنین هاي  CRدر حالی که وزن جنین و اندازه 

قایسه در م )>05/0P(کاهش معنی داري  6تجربی روز 
با گروه هاي کنترل و شاهد دارد ولی اختلاف معنی 

با گروه کنترل  6داري در وزن جفت هاي تجربی روز 
  ). 6 - 1و شاهد مشاهده نمی شود (نمودار هاي 

هم چنین در طی مطالعات انجام گرفته بر فراوانی 
گلبول هاي قرمز هسته دار و تعداد مگاکاریوسیت ها در 

یر به دست آمد:افزایش معنی قلب و کبد نیز نتایج ز
) در تعداد گلبول هاي قرمز هسته دار P>05/0داري (

موجود در قلب و تعداد مگاکاریوسیت هاي موجود در 
کبد جنین جنین هاي تجربی نسبت به جنین هاي کنترل 

  و شاهد مشاهده گردید. 
  بحث و نتیجه گیري

ابتدا بر اساس نتایج بررسی هاي انجام گرفته، مقدار 
LD50  را به میزانg/kg.BW85/20 .مشخص گردید 

عصاره آبی گیاه عروسک پشت پرده همان طور که 
ذکر شد به روش درون صفاقی به موش هاي بالغ تزریق 
گردید زیرا که در این روش ماده به سرعت جذب 
صفاق احشائی و سپس وارد کبد و سیستم گردش خون 

ه و مشاهد g/kg.BW13با وجود تزریقات  می شود.
حاملگی  6و  5، 4جنین هاي آتروفیه شده در روزهاي 

% ، می توان به نقش عصاره در جلوگیري 100به میزان 
  از تقسیم و تمایز سلولی اشاره کرد.
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  g/kg.BW13مقایسه کلیه جنین هاي گروه هاي کنترل و تجربی مختلف با یکدیگر در دوز تزریقی  -1جدول 
  

  تجربیات
  

  مشاهدات
  
  جنین هاتعداد کل 

  جنین هاي آتروفیه  جنین هاي طبیعی
  درصد  تعداد  درصد  تعداد

  
 4روز 

  حاملگی

  100  24  -   -   24  تجربی

  -   -   100  24  24  شاهد

  -   -   100  24  24  کنترل

  
 5روز 

  حاملگی

  100  21  -   -   21  تجربی

  -   -   100  21  21  شاهد

  -   -   100  21  21  کنترل

  
 6روز 

  حاملگی

  100  19  -   -   19  تجربی

  -   -   100  19  19  شاهد

  -   -   100  19  19  کنترل

  

استریوفتومیکروگراف از رحم کنترل فاقد جنین سمت راست.نماي میکروسکوپی از مقطع عرضی رحم کنترل سمت  -2شکل
  ).28Xچپ(بزرگنمایی 

  
 

  
   

طع عرضی رحم حاوي جنین آتروفیه استریوفتومیکروگراف از رحم حاوي جنین آتروفیه سمت راست. نماي میکروسکوپی از مق-3شکل
  ).28Xسمت چپ(بزرگنمایی 
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  g/kg.BW10دیگر در دوز تزریقی  کلی مقایسه کلیه جنین هاي گروه هاي کنترل و تجربی مختلف با یکجمع بندي  -2جدول 
  

  تجربیات
  

  مشاهدات
  

  تعداد کل جنین ها
  جنین هاي آتروفیه  جنین هاي طبیعی

  ددرص  تعداد  درصد  تعداد

  
  حاملگی 4روز 

  27/41  26  73/58  37  63    تجربی

  -   -   100  63  63  شاهد

  -   -   100  63  63  کنترل

  
  حاملگی 5روز 

  56/13  8  44/86  51  59  تجربی

  -   -   100  59  59  شاهد

  -   -   100  59  59  کنترل

  
  حاملگی 6روز 

  72/9  7  27/90  65  72  تجربی

  -   -   100  72  72  شاهد

  -   -   100  72  72  کنترل

  حاملگی 4اثرات ماکروسکوپی تزریق داخل صفاقی عصاره آبی عروسک پشت پرده در روز  -3جدول 
  مشاهدات تعداد  درصد

 تعداد کل جنین هاي تجربی 63 100

 جنین هاي سالم 37 73/58

 جنین هایی با ناهنجاري اگزو هپاتیک 6 52/9

 داجنین هایی با ناهنجاري اگزو هپاتیک و اسپاینا بیفی 1 58/1

  جنین هایی با ناهنجاري اگزانسفال 1 58/1

 )Polypجنین هایی با ناهنجاري برجستگی در دست ( 9 28/14

 جنین هایی با ناهنجاري نقص در اندام حرکتی(عدم تشکیل یا تشکیل ناقص اندام) 3 76/4

 م چسبیدگی انگشتان)ه جنین هایی با ناهنجاري سین داکتیلی (به 2 17/3

 هایی داراي جهت یابی غیر متقارن در اندام حرکتی پاجنین  3 76/4

 دو جنین با دو آمنیون و یک جفت ترکیب شده 1 58/1

  
  حاملگی 5اثرات ماکروسکوپی تزریق داخل صفاقی عصاره آبی عروسک پشت پرده در روز  -4جدول 

  مشاهدات تعداد  درصد
 تعداد کل جنین هاي تجربی 59 100

  جنین هاي سالم 51 44/86

 )Polypجنین هایی با ناهنجاري برجستگی در دست ( 8 56/13
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  حاملگی 6اثرات ماکروسکوپی تزریق داخل صفاقی عصاره آبی عروسک پشت پرده در روز  -5جدول 
  مشاهدات تعداد  درصد

 تعداد کل جنین هاي تجربی 72 100

  جنین هاي سالم 65 27/90

 )Polypی در دست (جنین هایی با ناهنجاري برجستگ 7 72/9

 جنین هاي داراي خونریزي 12 66/16

 جفت داراي هاله خونی 1 38/1

  

 ).28Xاستریوفتومیکروگراف از جنین با ناهنجاري اگزوهپاتیک (سمت راست) و جنین کنترل (سمت چپ) (بزرگنمایی  - 4شکل 

  
ه بیرون زدگی کبدي بطور واضح قابل روئیت نماي میکروسکوپی برش طولی جنین داراي ناهنجاري اگزوهپاتیک ک  -5شکل

  ).28Xباشد(بزرگنمایی  می

  
استریوفتومیکروگراف از جنین با ناهنجاري اسپاینابیفیدا، اگزوهپاتیک و سین داکتیلی (سمت راست).نماي میکروسکوپی  جنین  -6شکل

  ).5/78Xبا ناهنجاري اسپاینابیفیدا، اگزوهپاتیک و سین داکتیلی (سمت چپ بزرگنمایی 
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نماي میکروسکوپی جنین با ناهنجاري اگزانسفال (سمت  جنین با ناهنجاري اگزانسفال (سمت راست). استریوفتومیکروگراف از -7شکل 

  ).56Xچپ)(بزرگنمایی 

  
ف از جنین داراي استریوفتومیکروگراف از جنین با ناهنجاري نامتقارن اندام حرکتی پا (تصویر راست). استریوفتومیکروگرا - 8شکل 

  ).28X(تصویر چپ) (بزرگنمایی  polypنقص 

  
 استریوفتومیکروگراف از جفت کنترل (تصویر راست). استریوفتومیکروگراف از جفت تجربی داراي هاله خونی (تصویر چپ) ، -9شکل

  ).28Xاستریوفتومیکروگراف از جفت ترکیب شده (بزرگنمایی 
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بارداري، در جنین هاي تشریح شده در  4جفت در موش هاي کنترل، شاهد و تجربی تزریق روز  مقایسه وزن جنین و  - 1نمودار

  بارداري. 15روز 
  

  
 15بارداري، در جنین هاي تشریح شده در روز  4در موش هاي کنترل، شاهد و تجربی تزریق روز CRمقایسه اندازه   - 2نمودار

  بارداري.
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بارداري، در جنین هاي تشریح شده در  5 ي کنترل، شاهد و تجربی تزریق روزر موش هامقایسه وزن جنین و جفت د - 3نمودار

  بارداري. 15روز 
  

  
 15بارداري، در جنین هاي تشریح شده در روز  5در موش هاي کنترل، شاهد و تجربی تزریق روز  CRمقایسه اندازه   - 4نمودار

  بارداري.
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بارداري، در جنین هاي تشریح شده در  6موش هاي کنترل، شاهد و تجربی تزریق روز مقایسه وزن جنین و جفت در  - 5نمودار

  بارداري. 15روز 
  
  

  
 15بارداري، در جنین هاي تشریح شده در روز  6در موش هاي کنترل، شاهد و تجربی تزریق روز  CRمقایسه اندازه  - 6نمودار

  بارداري.
  

ها و به طوري که برخی از بررسی ها براي فیزالین 
عصاره آبی گیاه، نقش آنتی توموري و سیتوتوکسیسیته 

را  IIو مهار آنزیم توپوایزومراز  DNAاز طریق تخریب 
). بنابراین در سري 7، 8، 9، 12، 15توضیح می دهند (

از عصاره آبی را  g/kg.BW10تجربیات بعدي، میزان 

حاملگی  4به صورت درون صفاقی به تجربیات روز 
تیجه معلوم شد که عصاره آبی گیاه تزریق کرده در ن

عروسک پشت پرده نقش خود را در سطح سیستم 
عصبی به صورت ایجاد ناهنجاري هاي اگزانسفال و 

به طوري که در یک جنین  ،اسپاینابیفیدا مشخص نمود
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بخش مختلف  3%) بیرون زدگی کامل 58/1روزه ( 15
مغز شامل پروزنسفالن، مزانسفالن و رومبنسفالن به 

ت ناهنجاري اگزانسفال قابل بررسی بود. پرده مننژ صور
در بخش هاي مختلف مغز نیز تشکیل نشده بود. هم 

حاملگی جنین با  4چنین از سري تجربیات روز 
%) 58/1ناهنجاري اسپاینا بیفیدا همراه با اگزوهپاتیک (

مشاهده گردید. بررسی هاي میکروسکوپی، بیرون 
ی را در ناحیه زدگی طناب نخاعی و رشته هاي عصب

پشتی به همراه بیرون زدگی کبدي آشکار - کمري
ساخت. قابل ذکر است که در این نمونه ناهنجاري 
هایی در سیستم اسکلتی وجود داشت به طوري که غیر 
طبیعی بودن ستون مهره ها قابل توجه بود. با توجه به 
مطالب مذکور می توان عصاره گیاه عروسک پشت 

نوروترپیک معرفی نمود. شش  پرده را نوعی تراتوژن
حاملگی  15مورد از جنین هاي تشریح شده روز 

حاملگی دچار  4%) از سري تجربیات روز 52/9(
ناهنجاري اگزوهپاتیک بودند. در بررسی هاي 
ماکروسکوپی برخی از جنین هاي تجربی دچار 
خونریزي هاي زیر پوستی در نواحی پیشانی، پشت، 

رسی هاي صورت و جمجمه بودند. در بر
میکروسکوپی، افزایش معنی دار مگاکاریوسیت هاي 

حاملگی  5و  4کبد جنین هاي گروه هاي تجربی روز 
) را می توان >05/0Pدر مقایسه با گروه هاي کنترل (

دلیلی براي خونریزي هاي زیر پوست دانست زیرا 
مگاکاریوسیت سلول مادر پلاکت می باشد و تمایز 

ت و در نتیجه خونریزي نیافتن آن باعث کاهش پلاک
حضور و فراوانی معنی دار  هاي زیر پوست می گردد.

گلبول هاي قرمز هسته دار و تمایز نیافته در کبد و قلب 
)05/0P< از موارد قابل توجه بررسی هاي انجام گرفته (

 ,Baseyحاملگی بود.  6و  5، 4در تجربیات روز 

Chiang  نقش ضد  1992و همکارانش در سال
را در گروه  Fو  Bو سیتوتوکسیسیته فیزالین توموري 

سلول هاي سرطانی هپاتوما و کم خونی هاي حاد انسان 
بررسی نموده اند. این عمل از طریق مهار کننده 

افزایش معنی دار  انجام می گیرد. IIتوپوایزومراز 
گلبول هاي قرمز تمایز نیافته در قلب و کبد جنین هاي 

شدید آن ها در قلب  تجربی و مشاهده کم خونی هاي
نه  و کبد نقش سیتوتوکسیسیته عصاره را نشان می دهد.

%) از سري 28/14روزه ( 15مورد از جنین هاي 
 15مورد از جنین هاي  8حاملگی و  4تجربیات روز 

 7حاملگی و  5%) از سري تجربیات روز 56/13روزه (
) از سري تجربیات 72/9روزه ( 15مورد از جنین هاي 

 Polypلگی دچار ناهنجاري پولیپ حام 6روز 
(برجستگی پوستی) در دست راست یا چپ و یا هر دو 

%) 76/4روزه ( 15سه مورد از جنین هاي  دست بودند.
حاملگی دچار نقص در اندام  4از سري تجربیات روز 

حرکتی (تشکیل نشدن اندام حرکتی و یا تشکیل ناقص 
%) 17/3آن)، دو مورد دچار ناهنجاري سین داکتیکی (

و سه مورد از جنین ها جهت یابی غیر متقارن در اندام 
%). بنابراین با توجه به 76/4حرکتی پا نشان می دادند(

مشاهده ناهنجاري هایی در اندام حرکتی ناشی از تزریق 
در روز  g/kg.BW10عصاره آبی گیاه با دوز تزریقی 

حاملگی می توان عصاره گیاه را نوعی  6و  5، 4هاي 
براي رشد و نمو اندام هاي حرکتی نیز معرفی  تراتوژن

نمود. در بررسی هاي تغییرات کمی، مقایسه اندازه فرق 
روزه  15) جنین هاي تجربی CRنشیمنگاهی (- سري

 5)، روز mm 520/0±64/13حاملگی ( 4تزریقی روز 
حاملگی  6) و روز mm 513/0±045/14حاملگی (

)mm 697/0±576/13ربوطه، )، با گروه هاي کنترل م
 CR) را در سطح اندازه P>05/0کاهش معنی داري (
ادامه بررسی هاي تغییرات کمی،  آنان مشخص نمود.

) را در سطح وزن جنین P>05/0کاهش معنی داري (
حاملگی  4روزه، تزریقی روز  15هاي تجربی 

)g038/0±348/0 حاملگی ( 5) روزg038/0±392/0 (
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به گروه ) نسبت g048/0±330/0حاملگی ( 6و روز 
هاي کنترل مربوطه قابل توجه بود. هم چنین کاهش 

) را در سطح وزن جفت جنین P>05/0معنی داري (
حاملگی  4روزه از سري تجربیات روز  15هاي تجربی 

)g19/0±115/0 حاملگی ( 5) و روزg017/0±109/0 (
نسبت به گروه هاي کنترل مربوطه، مشخص می نمود. 

جفت هاي ي تجربی با حاملگی وزن جفت ها 6در روز 
اختلاف معنی داري را نشان نداد. با توجه به  کنترل

تغییرات ارزش هاي کمی مورد نظر می توان به نقش 
نمو با مصرف دوز زیر  و عصاره آبی گیاه در مهار رشد

 CRدر کاهش معنی دار اندازه  g/kg.BW10آستانه اي 
روزه در  15و اوزان جنین و جفت جنین هاي تجربی 

هاي یسه با گروه هاي کنترل مربوطه از تجربیات روزمقا
فعالیت سیستم ایمنی بدن  حاملگی اشاره نمود. 6و  5، 4

در افزایش سلول هاي ماکروفاژي، از نکات بسیار 
جالب توجه در رابطه با نقش مواد موثره در عصاره آبی 
بر سیستم ایمنی بدن می باشد. در برخی از بررسی ها 

ضد تب، ضد ویروسی و ضد نقش ضد التهابی، 
مورد ارزیابی قرار گرفته است  P.alkekengiباکتریایی 

)9 ،8، 7.(  Kawai  از  1988و همکارانش در سال
چنین نتیجه گرفتند که  Fشکل ساختمانی فیزالین 

 5در محل کربن  Fبراي فیزالین  epoxyعملکرد گروه 
در  OH 6β-و   5α-OHباشد؛ در حالی که گروه  6و 

از باند دو  epoxyغیرفعال می باشد. گروه  Dلین فیزا
در اثرات ضد توموري بسیار فعال  6و  5گانه بین کربن 

علت خاصیت  27تر می باشد. گروه کربونیل در کربن 
سیتوتوکسیک براي فیزالین ها می باشد. (غیرفعال بودن 

را به عدم پیوستگی در بخش سیکلوهگزانون  Lفیزالین 
سیتوتوکسیسیتی ضعیفی را  Mالین نسبت می دهند. فیز

در برابر سلول هاي توموري نشان می دهد و علت آن 
و  4و  3به جاي کربن  3و  2پیوند دوگانه کربن 

conjugated  بخش سیکلوهگزان در حلقهA  فعالیت
). 16ضدتوموري فیزالین ها بسیار مهم می باشد) (

تحقیقات انجام شده توسط وصال و همکارانش در سال 
نشان داد که تزریق عصاره آبی گیاه عروسک  1991

پشت پرده به موش هاي رت حامله سبب کاهش تعداد 
% می شود که کاملاً با نتایج ما 96تولد نوزادان به میزان 

). بنابراین از آن جایی که فیزالین ها 20همخوانی دارد (
ساختمان شبه استروئیدي دارند، قادرند به راحتی از 

بور کرده با گیرنده هاي استروئیدي غشاء سلول ها ع
داخل سیتوپلاسم باند شوند و به رسپتور خود در داخل 

متصل شده و در سنتز  DNAهسته وارد و به بخشی از 
پروتئین و یا آنزیم اختلال ایجاد کنند و موجب بروز بی 
نظمی در رشد و نمو جنین و هم چنین ایجاد اختلال در 

با توجه به ساختمان  انواع القاهاي جنین گردند که
 epoxyو همکارانش وجود گروه  F  ،Chiangفیزالین 

را مسئول ارائه این اثرات معرفی کرده اند  Fدر فیزالین 
). با توجه به تحقیق حاضر و نتایجی که به دست 7، 8(

آمده می توان چنین تفسیر نمود که در عصاره آبی میوه 
داراي عروسک پشت پرده ترکیباتی وجود دارند که 

ساختمان استروئیدي می باشند که به راحتی می توانند 
 DNAاز غشاء عبور کرده و توسط گیرنده هاي خود به 

متصل شده و در سنتز و یا مهار سنتز یک پروتئین یا 
گونه می توان بیان کرد که آنزیم شرکت کنند. پس این

از جمله اثرات این عصاره، نقش سقط زایی و 
هاي ناخواسته با توجه به زمان و  جلوگیري از حاملگی

  مقدار دوز مصرفی عصاره، می باشد.
  تشکر و قدردانی

از کلیه عوامل و همکاران  محترم دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد کرج که در اجراي این پروژه ما را یاري نموده 

  .اند کمال تشکر را داریم
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عمناب
. روش هاي نوین تجزیه 1368یعقوب. ، آئینه چی -1
 یمیایی گیاهان.ش

شهربانو.  ،، عریان.کاظم ،، پریور.پروین ،تراب زاده-2
. بررسی اثرات ترکیبات فیزالین موجود در گیاه 1378

) در Physalis alkekengiعروسک پشت پرده (
 .Balb/C .2409- 2433ناباروري موش ماده بالغ نژاد 

بررسی اثرات ناباروري مواد  .1378پروین.  ،تراب زاده-3
ره گیاه عروسک پشت پرده بر روي موش ماده بالغ موث

Balb/C رساله دکتري علوم جانوري گرایش زیست .
 شناسی تکوینی. دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم تحقیقات.

 ،شریعتی ،.علی ،زارعی ،.سعید ،آشتیانی چنگیزي-4
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 روي بر (Physalis alkekengi)کاکنج  گیاه الکلی
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. 58. پیاپی 5اراك. شماره  پزشکی علوم دانشگاه پژوهشی
18-25. 
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